
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 651 DEL 13-12-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 170 del 13-12-2019

 

OGGETTO

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL
RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDI DI VIA N. PALMERI"
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
LAVORI. CUP: F97H19003400004 - CIG: Z512B09AA9

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO che,.
- l’Amministrazione ha indicato all’Ufficio di provvedere per l’esecuzione di un intervento di
manutenzione straordinaria del marciapiede di Via Nicolò Palmeri dal civico n.198 al n.200 in quanto
lo stesso risulta ribassato a causa di cedimento del sottofondo e occorre procedere al ripristino della
condizioni di sicurezza per il transito pedonale e della funzionalità dello stesso ripristinando il normale
deflusso delle acque meteoriche;
- a seguito di sopralluogo del personale di questo Ufficio si è accertato che occorre una  manutenzione
straordinaria, con la dismissione della pavimentazione esistente ed il rifacimento del sottofondo con
idonei materiali e la successiva ricollocazione della pavimentazione uguale a quella già esistente;
 
PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 01/10/2019 è stato assegnato
all’Area III Tecnica e Gestione del Territorio delle risorse finanziarie inerenti alcuni servizi,
comprendente, tra l’altro, la somma di €.4.425,00 del bilancio 2019 cap.11840.0 – int. 01.06.2.202
intestato “Manutenzione straordinaria di vie piazze e marciapiedi finanziato con l’avanzo di
amministrazione”;
 
CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra, questo Ufficio ha elaborato un apposita perizia
tecnica per la manutenzione straordinaria della Via Nicolò Palmeri con il rifacimento di un tratto di
marciapiedi in corrispondenza dal civico n.198 al n.200, dove per la formazione del computo della
spesa sono stati utilizzate le voci di elenco prezzi del vigente prezziario regionale 2019, di cui al D.A.
n.4 Gab del 16 gennaio 2019, pubblicato sul S.O. n.1 della GURS n.5 del 1 febbraio 2019 e si prevede
una spesa complessiva di €.3.195,16, di cui € 2.618,98 per lavori ed  € 576,17 per IVA al 22%.
RILEVATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 09/09/2019, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione per il  2019/2021;
VISTO l’art. 36, co2-lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che per i lavori, i servizi e le
forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di
procedere agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 651/2019



VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
RITENUTO di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata entità della
spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo
fissato dall’Amministrazione;
EFFETTUATA una ricerca di mercato mediante di ditte locali qualificate nel settore di comprovata
esperienza, disponibili ad eseguire il lavoro in oggetto, la scelta è ricaduta sulla ditta qualificata Ferrara
Sebastiano, con sede legale a Villalba in via Roma, 163, p.IVA:01784890855, iscritta alla C.C.I.A.A.,
per la categoria corrispondente e che ha visionato la perizia Tecnica composta da Relazione Tecnica e
Computo Metrico redatto dall’Ufficio, ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare il lavoro con
una miglioria percentuale pari al 5 % sull’importo a base d’asta di € 2.618,98 determinato dall’Ufficio,
giusto verbale di negoziazione agli atti dell’Ufficio, in sede di negoziazione la stessa ditta dichiara di
usufruire del  regime forfettario ai sensi dell’art. 1, della Legge n.190/2014 così come modificata
dall’art.1 comma 8, Legge n.145/2018;
 
DATO ATTO che a seguito dell’acquisita disponibilità della ditta Ferrara Sebastiano, con sede legale a
Villalba in via Roma, 163,  pIVA: 01784890855, l’importo della spesa, al netto della miglioria del 5 %,
risulta  determinata in complessivi € 2.488,03, somma omnicomprensiva, oneri accessori inclusi e che
detta spesa si ritiene congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale;
 
ACQUISITI il seguenti  CUP: F97H19003400004 e CIG: Z512B09AA9, per il lavoro di che trattasi;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50,
VISTO il vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE
A.  Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte
in premessa;
B.  Di approvare la Perizia Tecnica e Computo Metrico redatta in data novembre 2019 da questo
Ufficio per la manutenzione straordinaria della Via N. Palmeri con il rifacimento di un tratto di
marciapiedi in corrispondenza dei civici dal n.198 al n. 200 di cui sopra, dove la spesa necessaria è
stata determinata in complessivi €.3.195,16, così ripartito:

a) per lavori e forniture                                                               €. 2.618,98
b)  IVA al 22 %                                                                            €.    576,17
                                                                              TOTALE        €. 3.195,15
 

C.  Di provvedere al lavoro di che trattasi, descritto nella perizia tecnica e computo metrico redatto
da questo Ufficio in data novembre 2019 di cui sopra, a mezzo procedura di affidamento diretto nel
rispetto del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e
servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.29 del 28 aprile 2009, e di quanto stabilito
dall’art.36 - co.2 lett. a) – e del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;
D.  Di affidare alla ditta Ferrara Sebastiano, con sede legale a Villalba in via Roma, 163,  pIVA:
01784890855, i lavori di manutenzione straordinaria della Via N. Palmeri con il rifacimento di un
tratto di marciapiedi in corrispondenza dei civici dal n.198 al n. 200, di cui alla perizia tecnica e
computo metrico redatto dall’Ufficio in data novembre 2019 di cui sopra, al netto della miglioria del
5% per l’importo di € 2.488,03, somma omnicomprensiva, oneri accessori inclusi;
E.   Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di € 2.488,03 a valere sul
macroaggregato 01.06.2.202 al cap.11840/1, bilancio 2019 denominato “Manutenzione straordinaria
di vie piazze e marciapiedi finanziato con l’avanzo di amministrazione”;
F.   Di dare mandato al Responsabile del procedimento della verifica della regolare esecuzione dei

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 651/2019



lavori ed infine di procedere al relativo  provvedimento di liquidazione della spesa;
G.  Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
H.  Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

 
Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                   geom. Melchiorre Trabona
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.29 del 29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
 
 
          Villalba, 13-12-2019

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 2.488,03 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

726 01.06.202 11840 0 2.488,030,00 0,00 DITTA FERRARA
SEBASTIANO

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 651/2019



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 651/2019


